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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou využití kompetencí a kompetenčního modelu

jako efektivního nástroje personálního řízení organizace. Řízení lidských zdrojů podle

kompetencí (competency – based /HR/ management, CBM) je aktivně využívaný model

především v komerční sféře. V posledních letech však k tomuto modelu řízení přistupuje

také stále více organizací státní správy. Problematikou získávání a využívání různých

druhů kompetencí, sestavením kompetenčního modelu a jejich následnou aplikací

při personálním řízení se zabývá jak teoretická, tak empirická část práce. Vymezení

základních pojmů a principů řízení podle kompetencí vychází ze studia odborné literatury

a závazných dokumentů, které propojují principy řízení podle kompetencí se strategií

celoživotního učení a s modely učící se organizace. Empirická část se nejprve zabývá

skutečným využíváním kompetencí a kompetenčních modelů v podmínkách veřejných

obchodních akademií v Praze a Středočeském kraji. Popisuje současný stav využívání

řízení lidských zdrojů podle kompetencí řediteli veřejných obchodních akademií

v uvedeném regionu. Zjištěný stav je komparován s výsledky šetření společností Trexima,

spol. s r.o. v komerčních organizacích, který byl realizován v roce 2014. Empirická část

je dále zaměřena na sestavení kompetenčního modelu „učitele všeobecně vzdělávacích

předmětů střední školy“. K sestavení kompetenčního modelu „učitele všeobecně

vzdělávacích předmětů střední školy“ – obchodní akademie, byl využit vzorový etalon

z Centrální databáze kompetencí respektive z Národní soustavy povolání, otevřené a všem

dostupné databáze povolání spravované Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompetence, Klíčové kompetence, Kompetenční model, Celoživotní učení, Řízení

lidských zdrojů, Personální procesy, Učitel všeobecně vzdělávacích předmětů střední školy

ABSTRACT

The thesis deals with the use of competences and competency model as an effective tool

of personnel management of the organization. Competency - based / HR / Management

(CBM) is an actively used model primarily in the commercial sphere. However, in recent

years, more and more government organizations have also approached this governance

model. The theoretical and empirical part of the thesis deals with the issue of acquiring and

using various types of competencies, compiling a competency model and their subsequent

application in personnel management. The definition of basic terms and principles

of competency management is based on the study of professional literature and binding

documents that link the principles of competence management to the lifelong learning

strategy and learning organization models. The empirical part first deals with the actual

use of competencies and competency models in the conditions of public business

academies in Prague and Central Bohemia. It describes the current state of use of human

resources management by competency of the director of public business academies

in the region. The observed state is compared with the results of the Trexima, spol. s r.o.

in the commercial organizations, which was implemented in 2014. The empirical part

is further focused on the compilation of the competence model of the “teacher of general

education subjects”. A model standard from the Central Competence Database or the

National Occupational System, open and accessible to all available databases

of professions administered by the Ministry of Labour and Social Affairs of the Czech

Republic, was used to compile the competence model of the “secondary school teacher”.
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Úvod

Dobře postavená personální politika umožňuje dosažení souladu mezi prací a člověkem,

který ji vykonává. Řízení lidských zdrojů za pomoci kompetenčního modelu dává

zaměstnavatelům možnost optimalizovat pracovní výkon jednotlivce i celého pracovního

týmu, zajistit větší sepětí zaměstnance s organizací, jeho pochopení smyslu a nutnosti

připravovaných změn, porozumění a interiorizace s hodnotami, kulturou a cíli organizace.

Za pozitivní lze vnímat, že k jeho využití stále častěji sahají i úřady veřejné správy.

Cílem této práce je sestavit na základě provedeného výzkumného šetření návrh

kompetenčního modelu pro „učitele všeobecně vzdělávacích předmětů střední školy“

– veřejné obchodní akademie. Zkoumaná problematika je aktuálním tématem. Současná

doba plná změn klade vyšší nároky na management škol v souvislosti s efektivním řízením

lidských zdrojů, které lze právě za pomoci kompetenčního modelu uspokojit. Důvodem

výběru tématu bylo zjištění, že podobné šetření zaměřené na uvedenou problematiku

nebylo dle dostupných zdrojů ve veřejných školách na území České republiky provedeno.

Výsledky provedených šetření tak přináší prvotní informace o skutečném využívání

kompetenčního modelu jako nástroje pro řízení lidských zdrojů v uvedeném segmentu.

Diplomová práce obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou, které jsou rozděleny

do celkem pěti kapitol. Teoretická část práce vychází ze studia odborné literatury zaměřené

na příslušné téma. První kapitola přibližuje historii vzniku kompetence

a podrobněji specifikuje její identifikaci, úrovně, možnosti měření, charakteristiky apod.

Druhá kapitola se zabývá kompetencemi učitele všeobecných předmětů střední školy.

Další kapitola teoretické části specifikuje kompetenční model a jeho využívaní

při řízení lidských zdrojů v organizaci. Na teoretickou část navazuje část empirická,

zaměřená na šetření provedené ve dvou fázích v měsíci lednu 2019 na veřejných

obchodních akademiích v Praze a Středočeském kraji. Následující kapitola pak formuluje

výsledky jednotlivých výzkumných šetření, které jsou dále komparovány s výzkumem

společnosti Trexima, spol. s r. o. z roku 2014, zaměřeným na využívání kompetenčního

modelu ve firmách v ČR. Předkládá návrh sestaveného kompetenční modelu pro učitele

všeobecně vzdělávacích předmětů obchodní akademie.
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Závěr práce hodnotí naplnění cíle práce, navrhuje možnosti dalšího využití získaných

poznatků, uvádí možné příčiny výsledků výzkumného šetření v souvislosti se specifickým

prostředím veřejného školství, vydává doporučení. Hlavním přínosem této práce

je provedení monitoringu současného stavu využívání kompetenčního modelu

ve veřejných obchodních akademiích. Porovnání zjištěného stavu se stavem v komerčních

organizacích a především vytvoření návrhu kompetenčního modelu učitele všeobecných

předmětů střední školy – obchodní akademie. Ten byl sestaven na základě řízeného

rozhovoru s ředitelem a jeho dvěma zástupci ve vybrané organizaci. Vytvořený návrh

kompetenčního modelu bude předložen členům vedení vybrané organizace, které následně

může tuto diplomovou práci a její výsledky využít jako podklad pro zavedení v současné

době nejprogresivnějšího systému řízení lidského kapitálu – řízení podle kompetencí

(competency – based /HR/ management, CBM).
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 Konceptualizace kompetenčního přístupu 1

1.1 Historický vývoj náhledu na pojem kompetence

Historie vzniku kompetence, základní stavební jednotky kompetenčního modelu, sahá

do 60. let 20. století. Veteška uvádí, že základy pro formování nového paradigmatu

v oblasti řízení lidských zdrojů položil Dieter Mertens, který v roce 1974 popsal koncept

tzv. klíčových kvalifikací. Tento koncept popisuje kvalifikace, jako schopnosti, znalosti

a dovednosti, které nejsou vázány na žádnou konkrétní činnost, přesto však umožňují

jednotlivci působit na mnoha pozicích, v mnoha funkcích i na různých stupních

organizační struktury u různých zaměstnavatelů. Tím mu umožňují zvládání nečekaných

změn a nároků, kladených na něj v souvislosti s jeho pracovním životem. Podstatou

konceptu klíčových kvalifikací je jednak získání určité odbornosti (tj. znalostí

a dovedností), ale především jejich následná aplikace na různých pracovních pozicích

napříč profesemi. Mertensonova teorie klíčových kvalifikací podle Vetešky výrazně

ovlivnila vzdělávací přístupy, nejprve v oblasti dalšího profesního vzdělávání, později

i školního vzdělávání. V době vzniku Mertensonovy teorie klíčových kvalifikací jsou

v USA a v Kanadě zmiňovány kompetenční přístupy ve vzdělávání. V západní Evropě

se pak kompetence projevují zejména pragmatickým uchopením kvalifikací jako nástrojů

konkurenceschopnosti a produktivity. Ve vzdělávání dospělých se od 80. let 20. století

začínají zohledňovat kvalifikace (klíčové) pro trh práce, jsou prosazovány principy učícího

se jedince v souvislosti s vzrůstající orientací na osobnost jedince, s pozdějším důrazem

na sebeřízené a sebeorganizované učení, orientací na výkon jednice, jeho jednání atd.

(Veteška 2010, s. 233) „Právě orientace na výkon se stala rozhodujícím rysem při

zavádění kompetencí do oblasti dalšího vzdělávání a souvisí s novým pojetím kvalifikací“

(Veteška, 2010, s. 231).

[…]


s využíváním kompetenčních modelů byla zaměřena druhá výzkumná otázka.

Za hlavní přínosy využívání kompetenčního modelu označili všichni ředitelé škol pomoc

při obsazování pracovních pozic, pomoc při stanovení rozvojových potřeb zaměstnanců

a také chápou kompetenční model jako nástroj pro vedení zaměstnanců (pro lepší

organizaci práce). Hlavní komplikace pak spatřují ve vyšší administrativě, velké časové

náročnosti a vyšší zátěži práce. Ve veřejných obchodních akademiích tak souvisejí hlavní

problémy při aplikaci kompetenčního modelu s pracovní, administrativní a časovou zátěží

pravděpodobně z toho důvodu, že tato zátěž má přímý dopad především na samotného

ředitele školy, jehož funkce zahrnuje několik rolí, obvykle včetně role jejího personalisty.

Dalším zásadním zjištěným výsledkem byl vysoký nezájem ředitelů o možnost získání

dalších informací souvisejících s touto problematikou. Ředitelé při řízení lidských zdrojů

využívají dokumenty, které mají za cíl definovat a kodifikovat požadavky na zaměstnance.

Tyto jsou pak označovány jako personální nástroje. Toto zjištění poskytuje odpověď

na poslední výzkumnou otázku, zda v případech, kdy ředitelé neuplatňují řízení lidských

zdrojů podle kompetencí, mají definovány a kodifikovány požadavky na své zaměstnance

nějakou jinou formou. Nejčastěji uváděnými dokumenty jsou organizační struktura, jasně

stanovené odpovědnosti, pravomoce a náplně práce. Mezi nejvýznamnější zjištění patří,

že pouze 13 % respondentů, kteří k řízení lidských zdrojů kompetenční model nevyužívají,
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má v oblasti adaptace pracovníků a požadavků na výkonnost zaměstnanců stanoveny

nějaké požadavky včetně deskripce cest vedoucích k jejich naplňování.

Z dlouhodobého pohledu je nezbytné, aby ředitelé škol byli motivováni a vzděláváni

v oblasti řízení lidských zdrojů (lidského kapitálu) tak, aby v budoucnu mohli, chtěli

a uměli důkladně pracovat s nějakým z konceptů umožňujících efektivní řízení lidských

zdrojů, kterým kompetenční model bezesporu je. Bez osvěty a popularizace není možné

předpokládat, že bude snadné tento model řízení do škol v budoucnu implementovat.

Faktem zůstává, že společnost, ekonomika a informační technologie se vyvíjejí velmi

rychle a tempo se stále zrychluje. Vzdělávací systém, zřizovatelé i ředitelé jednotlivých

škol budou muset na tuto situaci, a to právě především v oblasti řízení lidských zdrojů,

reagovat.

Cílem této diplomové práce bylo na základě provedeného výzkumného šetření sestavit

návrh kompetenčního modelu pro „učitele všeobecně vzdělávacích předmětů střední

školy“ – veřejné obchodní akademie. Naplnění tohoto cíle je doloženo návrhem

kompetenčního modelu sestaveného pro vybranou organizaci. Tento sestavený model však

nemá univerzální platnost. Návrhu tohoto kompetenčního modelu nebylo z časových

důvodů dosaženo v krocích doporučených Horváthovou, Bláhou a Čopíkovou uvedených

v kapitole 3. 2., ale za pomoci výběru jednotlivých kompetencí z kompetenčního modelu

uvedeného v Centrální databázi kompetencí. Tomu předcházelo podrobné obeznámení

respondentů s deskriptory jednotlivých úrovní předkládaných kompetencí. U takto

sestaveného kompetenčního modelu je vhodné doporučit ověření možnosti jeho uplatnění.

Ověření validity takto sestaveného kompetenčního modelu je možné jak ve vybrané

organizaci, ve které bylo výzkumné šetření prováděno, tak i v jiných organizacích

stejného, nebo podobného typu. Dále lze doporučit jeho komparaci s již existujícím

kompetenčním modelem některé z veřejných středních škol, a to jak v Praze

a Středočeském kraji, tak v rámci celé České republiky, nebo též s nějakou ze zahraničních

škol podobného typu. Zároveň však lze tento výstup práce považovat za nástroj,

respektive pomůcku pro ostatní organizace podobného typu, který usnadní proces

samotného stanovování kompetenčních profilů pro jednotlivé profese i implementaci řízení

zaměstnanců dle kompetencí.
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Kompetenční modely uvedené v Centrální databázi kompetencí jsou nejsystematičtějšími,

nejucelenějšími kompetenčními modely v ČR se záběrem přes Národní soustavu povolání,

Národní soustavu kvalifikací a služby zaměstnanosti MPSV. V neposlední řadě patří

rozvoj a využívání kompetencí jako způsobu vyjádření poptávky i nabídky na trhu práce

i ve sféře vzdělávání mezi priority i v rámci Evropské unie. Dosavadní zavedená praxe

v organizacích ukazuje, že aplikace kompetenčního model v organizaci má pozitivní vliv

na zlepšování práce se zaměstnanci. Proto je vhodná pomoc ze strany zřizovatelů

jednotlivých školských zařízení, a to v podobě zvýšení zájmu o CBM a kompetence,

zajištění větší informovanosti a edukace ředitelů a jejich zástupců v moderních trendech

personálních nástrojů a zejména v oblasti CBM. Rovněž je žádoucí aktivnější zapojení

personalistů, pokud taková pozice ve škole, byť jen na částečný úvazek, existuje. Výsledky

této diplomové práce komparované s výzkumným šetřením společnosti Trexima,

spol. s r.o. z roku 2014, realizované v komerčních organizacích, totiž ukazují, že je stále

výrazná disproporce mezi obchodními akademiemi a soukromou sférou z pohledu

flexibility při zavádění nových forem managementu, konkrétně personálních nástrojů

a jejich praktické aplikace.
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