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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Téma je aktuální, zajímavé a společensky významné. Autorka projevila značnou

ochotu, aktivitu a samostatnost při zpracování předložené DP.

➢ Autorka vhodně propojila teorii kompetenčního přístupu ve vzdělávání s konkrétní
oblastí praxe, čímž přispěla k poznání studovaného oboru.

➢ Práce je dobře strukturovaná, přehledná a autorka využila adekvátní množství
primárních zdrojů, vč. cizojazyčných.

➢ Cílem DP bylo sestavit na základě provedeného výzkumného šetření návrh

kompetenčního modelu pro „učitele všeobecně vzdělávacích předmětů střední školy“
– veřejné obchodní akademie. V názvu DP je uvedeno aplikace, vhodnější by však asi

bylo tvorba.

Nedostatky práce:

➢ nebyly shledány významnější nedostatky.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

ze dne 19. dubna 2019.

Hodnocení práce:

Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce v oboru

Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Bude Vámi navržený kompetenční model aplikován do praxe některé obchodní

akademie?

2. Jaký je podle Vás rozdíl mezi měkkými kompetencemi a schopnostmi jedince?

3. Jaké profesní kompetence jsou podle Vás (případně podle výsledků realizovaného

výzkumu) typické pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů?

V Praze 10. května 2019

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA